ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ

об" утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр СВ.5106.*) —,
«Прикладная, компьютерная и математическая '
лингвистика (английский язык)»

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году»,
на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе бакалавриата (шифр СВ.5106.*) «Прикладная, компьютерная и математическая
лингвистика (английский язык)» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных
программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00
Языкознание и литературоведение от 02.12.2024 № 05/2.1/45-03-17.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству - / ,
начальник Управления образовательных программ / М. А. Соловьев

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от sLY -/Я,

/

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5106.*) «Прикладная, компьютерная и математическая

лингвистика (английский язык)» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Артюшенко
Мария
Александровна

Создание англо-русского словаря
дискурсивных маркеров (на
материале научных текстов)

Марусенко Наталия
Михайловна

доцент Кафедра
математической
лингвистики

2 Астапенко
Елизавета
Валентиновна

Автоматическое предсказание
лексико-семантических отношений
в белорусском языке с помощью
языковых моделей различных типов

Митрофанова Ольга
Александровна

доцент Кафедра
математической
лингвистики

3 Горовая Светлана
Павловна

Потенциал языковых моделей в
автоматическом определении
авторства текстов в корпусе
латинской патристики

Митрофанова Ольга
Александровна

доцент Кафедра
математической
лингвистики

4 Каграманов
Руслан Расимовнч

Структура базы знаний при
создании нейросетевых голосовых
помощников

Митренина Ольга
Владимировна

доцент Кафедра
математической
лингвистики

5 Калабутина Анна
Сергеевна

Синтаксические маркеры
манипулирования в англоязычном
политическом комментарии

Филиппов Андрей
Константинович

доцент Кафедра
математической
лингвистики

6 Клеванова Алина Создание автоматической
рекомендательной системы в сфере
винной дегустации

Скребцова Татьяна
Г еоргиевна

доцент Кафедра
математической
лингвистики

7 Ларина Алёна Автоматическое выявление Митренина Ольга доцент Кафедра

Михайловна интенций в спонтанной речи (на
материале русского языка)

Владимировна математической
лингвистики

8 Лехмус Милана
Александровна

Нейросетевая стилизация текста с
помощью прагматческих маркеров

Митренина Ольга
Владимировна

доцент Кафедра
математической
лингвистики

9 Наговицына
Екатерина
Станиславовна

Комплекс программ прикладного
статистического анализа для
полуавтоматической атрибуции
художественных текстов

Марусенко Михаил
Александрович

профессор Кафедра
математической
лингвистики

10 Сапунова Алина
Магадеевна

Грамматические особенности
топонимов Республики Бурятии (на
материале корпусных
исследований)

Марусенко Наталия
Михайловна

доцент Кафедра
математической
лингвистики

11 Сафонова
Наталья
Александровна

Автоматическое определение
авторской точки зрения с помощью
машинного обучения (на материале
комментариев к текстам СМИ)

Хохлова Мария
Владимировна

доцент Кафедра
математической
лингвистики

12 Сведенцова
Александра
Михайловна

Статистические методы поиска
кросс-культурных семантических
несоответствий

Митренина Ольга
Владимировна

доцент Кафедра
математической
лингвистики

13 Сологуб Полина
Юрьевна

Автоматическая суммаризация
академических текстов для поиска
научной информации

Митрофанова Ольга
Александровна

доцент Кафедра
математической
лингвистики

14 Сураганова
Ясмин

Извлечение именованных
сущностей из текстов на казахском
языке

Филиппов Андрей
Константинович

доцент Кафедра
математической
лингвистики

15 Чижов Дмитрий
Сергеевич

Создание системы диахронического
нейросетевого перевода

Митренина Ольга
Владимировна

доцент Кафедра
математической
лингвистики

16 Шарова
Анастасия
Владимировна

Лексические различия в речи
разноязычных детей-билингвов с
первым русским языком

Краснощекова Софья
Викторовна

доцент Кафедра финно-
угорской филологии

17 Шишковец Анна Разработка лексического минимума Алексеева-Нилова доцент Кафедра теории и

Юрьевна для русскоговорящих подростков- Татьяна Евгеньевна методики преподавания
билингвов искусств и

гуманитарных наук